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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována bezpečnostní problematice provozu společnosti

KORDÁRNA Plus a.s. z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Teoretická část se zabývá legislativou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, eurounijním

rozměrem dané problematiky a vztaţnou dokumentací. Dále tato část zahrnuje informace

o školeních, osobní ochranné pracovní pomůcky a poskytování závodní preventivní péče.

Závěr této první části je věnován pracovním úrazům a poţární ochraně.

Praktická část je zaměřena na jednotlivé výrobní činnosti v podniku, traumatologický plán,

poskytování OOPP a ochranných nápojů. Dále je zde rozebrána podniková úrazovost

a hlavní rizikové faktory výroby. V závěru práce je stručně zpracována SWOT analýza

s navrţenými opatřeními ke zvýšení BOZP.

Klíčová slova: bezpečnost práce, ochrana zdraví, školení, osobní ochranné pracovní pro-

středky, pracovní úraz, rizika.

ABSTRACT

Bachelor thesis is devoted to security issues running the company as KORDÁRNA Plus

a.s. in terms of health and safety at work.

The theoretical part deals with legislation occupational safety and health, eurounion

dimension of the issue, and reference documentation. This section also includes

information the training, personal protective equipment and the provision of preventive

care. The conclusion of this first part is devoted to accidents at work and fire protection.

The practical part is focused on individual production activities in the enterprise,

traumatology plan, provision of personal protective equipment and protective drinks. Then

there is the business of injuries dismantled and the main risk factors of production. In conc-

lusion, a brief SWOT analysis of the proposed measures to enhance safety and health.

Keywords: occupational safety, health, training, personal protective equipment, accident

at work, risk.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala problematiku bezpečnosti provozu podnikatel-

ského subjektu KORDRÁRNA Plus a.s. z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je velmi široký mezivědní obor, který si klade za cíl

vytvářet co nejpříznivější podmínky pro zaměstnance a zaměstnavatele a tím předcházet

ohroţení nebo poškození lidského zdraví v pracovním procesu.

Teoretická část se zabývá legislativou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, vztahem

BOZP k Evropské unii a potřebnou dokumentací. Dále tato část zahrnuje informace o ško-

leních, osobní ochranné pracovní prostředky a poskytování závodní preventivní péče. Zá-

věr této první části je věnován pracovním úrazům, nemocím z povolání a poţární ochraně.

Praktická část je zaměřena na jednotlivé výrobní činnosti v podniku, traumatologický plán,

poskytování osobních ochranných pracovních prostředků a ochranných nápojů. Dále je zde

rozebrána podniková úrazovost a hlavní rizikové faktory výroby. V závěru práce jsem na-

vrhla moţná opatření ke zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Práce je zaměřena

na nebezpečí vyplývající z výrobního procesu společnosti a poukazuje na hlavní rizikové

faktory, které mají za následek mnoţství pracovních úrazů a nemocí z povolání. Společnost

se snaţí zajistit co nejefektivnější bezpečnost a ochranu zdraví při práci, nicméně se jedná

o výrobní podnik a s tím souvisí právě podniková úrazovost. Cílem práce je tedy analyzo-

vat rizika daného provozu především ve vztahu k BOZP a navrhnout vhodná opatření

k jejich eliminaci.

Ke zhodnocení situace ve společnosti jsem pouţila analyticko-syntetickou metodu, ve které

jsem znázornila silné a slabé stránky společně s příleţitostmi a hrozbami. Následně jsem

navrhla moţná opatření ke zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Pracovní prostředí a výkon pracovních činností je vţdy mnohem rizikovější neţ prostředí

nepracovní. Týká se to všech pracovišť bez ohledu na druh vykonávané práce. Můţeme

tedy říct, ţe neexistuje bezpečné pracoviště ani bezpečná práce. Jedná se tak vţdy pouze

o více či méně nebezpečné práce. Proto byly stanoveny pravidla a opatření, jejichţ úkolem

je chránit před negativními důsledky ţivota v pracovním prostředí. Tento soubor je nazý-

ván bezpečnost a ochrana zdraví při práci, dále BOZP. [1]

Oblast BOZP je velmi široký pojem. Cílem procesů s ní spojených je vytvářet pravidla

chránící zaměstnance, osoby samostatně výdělečné činné, studenty a zaměstnavatele

v pracovním procesu. BOZP neobsahuje pouze pravidla pro ochranu před vznikem pracov-

ního úrazu, ale i před poškozením, která nejsou zpočátku zřetelná a mohou se projevit

i po několika letech. [1]

BOZP se neskládá jen ze dvou základních částí – bezpečnost práce a ochrana zdraví

při práci, ale zahrnuje celou řadou dalších důleţitých oblastí tzv. sociální ochranu. Zabez-

pečení BOZP nemá pouze preventivní charakter, ale má za úkol zajištění bezpečného po-

stupu při vzniklých neţádoucích událostech, proto je BOZP úzce spjata s krizovým ma-

nagementem. [1]

Obrázek 1: Aspekty ovlivňující BOZP [2]
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1.1 Právní úprava BOZP

Charakteristické rysi vyspělosti ekonomiky nejsou tvořeny pouze ekonomickými ukazateli,

ale také úrovní péče o pracovníky, včetně poţadavků bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-

ci. Základ zde tvoří legislativní poţadavky, které členíme do tří následujících oblastí:

 bezpečnost práce,

 ochrana zdraví při práci,

 poţární ochrana. [3]

1.2 Základní právní předpisy

Základní právní předpisy BOZP určují práva a povinnosti zaměstnanců, vedoucích zaměst-

nanců a managementu v oblasti BOZP. [4]

Hlavní prameny tvoří:

 Zákon číslo 262/2006 Sb., zákoník práce

Zákoník práce tvoří základní právní předpis v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Důleţitá je zde Hlava pátá, která stanovuje povinnosti zaměstnavatele

a práva a povinnosti zaměstnanců. [4]

 Zákon číslo 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci

Zákon slouţí pro úpravu dalších poţadavků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci v pracovněprávních vztazích a zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci a sluţbách poskytovaných mimo pracovněprávní vztahy. [5]

 Předpis číslo 361/2007 Sb., nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochra-

ny zdraví při práci

Toto nařízení nezavádí zcela nové zásadní poţadavky. Došlo zde však k mnoha

zpřesnění a celkovému zpřehlednění řešení problematiky BOZP. [6]

 Zákon číslo 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců

Jsou zde upraveny právní vztahy úrazového pojištění zaměstnanců v případě vzniku

poškození zdraví pracovním úrazem nebo nemocí z povolání. Uplatňuje se na práv-
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ní vztahy, které nejsou upraveny předpisem Evropských společenství v oblasti úra-

zového pojištění. [7]

 Zákon číslo 251/2005 Sb., o inspekci práce

Jedná se o zákon upravující kontrolu v oblasti dodrţování pracovněprávních vztahů

vykonanou příslušnými orgány inspekce práce. [4]

 Předpis číslo 201/2010 Sb., nařízení vlády o způsobu evidence úrazů, hlášení

a zasílání záznamu o úrazu

Tímto nařízením vláda udává způsob evidence pracovních úrazů, jejich hlášení

a zasílání záznamu o úrazu. [8]

1.3 Norma ČSN OHSAS 18001

Problematika BOZP a její právní rámec zahrnuje širokou škálu informací a proto je přístup

k poţadavkům stanoveným pro oblast BOZP určen pomocí systémové normy ČSN

OHSAS 18001. Tato norma pak představuje nejlepší známý způsob pro řízení BOZP

a zlepšení managementu BOZP. [9]

1.3.1 Předmět systému BOZP

Management BOZP definuje obecné poţadavky na vytvoření systému BOZP tak, aby

umoţnil organizaci řídit její rizika BOZP a přispíval tak ke zlepšení výkonnosti organizace.

[10]

Cílem normativního doporučení je:


[…]


ská vyšetření. Co se týče OOPP, doporučila bych intenzivnější ochranu horních končetin

nákupem nových OOPP a zajištění ochranných nápojů v horkých provozech, které prošlo

novelizací. Dále bych poté kladla důraz na podlahy mezi jednotlivými tkacími stavy

a bezpečnostním značením.

Příleţitostí pro podnik by bylo získání osvědčení „Bezpečný podnik“. Toto osvědčení

vlastní v současné době jiţ 80 společností. Cílem programu Bezpečný podnik je především

zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a sníţení pracovní úrazovosti. Osvědčení je

uplatitelné v celé Evropské unii. Co se týče analýzy rizik, existují i jiné metody pro zpraco-

vání. Pro zajištění aktuálnosti stávajících dat je třeba provádět další typy metod bezpeč-

nostním technikem nebo i externím specialistou.

Hrozby představují nově přijatí zaměstnanci, kteří ještě nemají dostatečné pracovní a bez-

pečností návyky. Další hrozbou je nedostatek kvalifikovaných pracovníků na pracovním

trhu. Společnost má v současné době nedostatek pracovníků určených pro obsluhu skacích

strojů.
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19 NAVRŢENÁ OPATŘENÍ

Na základě provedené analýzy rizik a důsledného zváţení všech realizovatelných moţností

společnosti navrhuji tato opatření:

 nákup dalších OOPP v podobně protiřezných rukavic, které nebudou bránit obrat-

nosti rukou a jejich pohodlí a současně budou končetiny chránit před řeznými ra-

nami. Doporučuji nákup těchto rukavic pro všechny zaměstnance středisek Kordy

a Ségly (343 pracovníků) s cenou rukavic Kč 100,-. Předpokládané výdaje společ-

nosti: Kč 34 300,-,

 zajišťování ochranných nápojů v horkých provozech (zlepšení podmínek - mikro-

klimatické podmínky na pracovišti jsou upraveny nařízením vlády č. 361/2007 Sb.,

které bylo novelizováno nařízením vlády č. 68/2010 Sb. a č. 93/2012 Sb., kterým se

stanoví podmínky ochrany zdraví při práci),

 instalace nových ochranných svodidel do prostoru Inovace - mezihala (místo do-

pravních nehod motorových dopravních vozíků),

 úprava povrchu pódií mezi tkacími stavy (posouzení výměny starých kluzkých vý-

plní – překliţek za nové, případně nalepení protiskluzových pásků),

 bezpečnostní značení, včetně dopravního značení v návaznosti na NV č. 11/2002

Sb. (označení prostorů bezpečnostními značkami a symboly, včetně předepsaného

dopravního značení – vymezení komunikačních prostorů).

Návrhy preventivních opatření:

 kontrola vhodného řešení technologie výroby, strojního zařízení, organizace práce,

 úpravy pracovního prostoru (ochranné kryty, bezpečnostní zařízení, vhodné podla-

hy, odstraňování hluku a otřesů, klimatizace, odsávání škodlivin) a dalšími technic-

kými a organizačními opatřeními danými povahou výroby a práce.

Kordárna Plus a.s. vynakládá nemalé prostředky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Nicméně je nutné stanovovat i nadále nová opatření směřující ke sníţení rizika

vzniku pracovních úrazů a vytváření podmínek pro bezpečné, nezávadné a zdraví neohro-

ţující pracovní prostředí.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala bezpečností provozu podnikatelského subjektu

KORDÁRNA Plus a.s. z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Cílem této práce

bylo analyzovat rizika daného provozu především ve vztahu k BOZP a navrhnout vhodná

opatření k jejich eliminaci.

Problematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je ošetřena celou řadou právních no-

rem, z nichţ nejvýznamnější je Zákoník práce. Důleţitým krokem byl vstup České republi-

ky do Evropské unie v roce 2004, kdy došlo k přizpůsobení se legislativy k unijním stan-

dardům. K vykonávání kontrolní činnosti v oblasti BOZP je oprávněn Státní úřad inspekce

práce. Výsledky kontrolní činnosti v minulých letech ve společnosti Kordárna Plus a.s.

dopadly vţdy kladně, další kontrola inspektorátu práce je plánována v druhé polovině

tohoto roku.

Z vypracované analýzy rizik je zřejmé, ţe společnost Kordárna Plus a.s. věnuje problemati-

ce bezpečnosti a ochrany zdraví při práci náleţitou pozornost. Klade důraz především

na vysokou úroveň školení zaměstnanců, čímţ se snaţí předcházet vzniku pracovních úra-

zů. Nicméně i tak dochází kaţdoročně k řadě pracovních úrazů vyplývajících z náročnosti

výrobního procesu. Nepříznivý vliv na úrazovost má vysoká intenzita a monotónnost práce

s jednostrannou zátěţí, práce v riziku působení obtěţujících a škodlivých faktorů pracovní-

ho prostředí.

K opatřením v oblasti BOZP, na které by se měl podnik v nejbliţší době zaměřit, patří pře-

devším nákup dalších osobních ochranných pracovních pomůcek a zajištění ochranných

nápojů v horkých provozech dle novelizace nařízení vlády č. 68/2010 Sb. a č. 93/2012 Sb.,

kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci. V neposlední řadě je důleţité sou-

středit se na instalaci nových technických vybavení společně s úpravou povrchu pódií mezi

jednotlivými tkacími stavy a dbát na odpovídající bezpečnostní značení. Významné jsou

téţ preventivní opatření zahrnující neustálou kontrolu vhodného řešení technologie výroby

a další technické a organizační opatření dané povahou výroby a práce.
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