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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP) s názvem „Bezpečnostní problematika provozu podnikatelského
subjektu KORDÁRNA Plus a.s.“ je zpracována mimo úvodu a závěru až do devatenácti
kapitol v rozsahu 69 stran. Počet kapitol považuji pro daný druh práce za zbytečně velký
a ve své kariéře jsem se s takovým počtem ještě nesetkal. Celá řada kapitol šla vhodně spojit.
Dále za zbytečné považuji členění kapitoly 6 (jen na 6.1), dále kapitoly 8 (jen na 8.1),
kapitoly 9 (jen na 9.1), kapitoly 11 (jen na 11.1), kapitoly 12 (jen na 12.1) a kapitoly 15 (jen
na 15.1). Práce obsahuje 7 převzatých tabulek a 8 převzatých obrázků z jiných zdrojů.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována
na str. 11 až 33 a autorka se v ní s využitím dostupných zdrojů zabývá legislativou
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, eurounijním rozměrem dané problematiky a vztažnou
dokumentací. Dále tato část zahrnuje informace o školeních, osobních ochranných pracovních
pomůckách a o poskytování závodní preventivní péče. Závěr této první části je věnován
pracovním úrazům a požární ochraně.
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Praktická část je řešena od str. 35 až po stranu 62. Za negativní v této části považuji tu
skutečnost, že většina informací, které jsou zde uváděny, pochází z neidentifikovaného
vnitřního zdroje společnosti uvedeného v seznamu pod pořadovým číslem 30 a dále ze zdrojů
31 a 32. Analýze rizik je věnována minimální pozornost (teoreticky kapitola 11 s odkazem
na kapitolu 17), v textu práce bohužel zaniká přínos autorky v této oblasti (kapitola 17).
Za další nedostatek považuji i ne vždy šťastnou volbu vhodných obrázků k textu práce a dále
tu skutečnost, že autorka práce převzala SWOT analýzu bez toho, aniž by ji vhodně a správně
upravila, případně doplnila o směrování strategie.

Návrhy na opatření jsou uvedeny, ale nevycházejí z předcházejícího řešení praktické části.

Práce obsahuje i gramatické chyby (např. chybějící dvojtečky - str. 30, 31 atd.), nevhodnou
formulaci některých vět v praktické části BcP např. str. 38 „Organizace stanoví, zavede
a udržuje dokumentované postupy zajišťující:“.

V práci se vyskytuje i celá řada formálních chyb (např. chybějící odkazy v textu práce
na obrázky a tabulky, nevhodné použití zkratek v názvech kapitol a podkapitol, nedůsledné
používání zkratek, atd.). K dalším nedostatkům lze zařadit nevhodný začátek podkapitoly
12.1 odrážkami (str. 41), kapitoly 14 (str. 47) atd.

Autorka BcP použila 33 zdrojů.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete posouzení a souvislost rizikových faktorů rozebraných v 17. kapitole
v souvislosti s 11. kapitolou, kde uvádíte, cituji: “ ..Jednotlivé koeficienty analýzy rizik
jsou konkrétně rozpracovány v kapitole.

2. Upravte použitou metodu SWOT analýzy a graficky vyjádřete jaká bude strategie.

3. Čeho si nejvíce ceníte na své práci (konkrétně i s určením konkrétních stran)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě
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